Prædictis rationibus satis evidenter nititur porro admodum *difficilis Respiratio*, velut inseparabilis haec tenus annotati *angoris* comes: quo difficulter enim e dextro *cor-dis* antro intra *pulmones* effluit *sanguis*, eodem etiam *diffi-cultatis* gradu per *pulmones* progreditur & sinistrum *cordis* alveum ingreditur, id quod tanto magis *præsentem angu-stiam* auget & exacerbat: Quando vero *sicca Tussis* con-currat, tunc *rationalis* & in *observatione* fundata subest *præsumptio*, quod *polyposum* tale *concrementum latius* in *vasa pulmonala sanguifera* se distribuerit, quæ *mole sua* & *concurrente difficili sanguinis progressu cellulosa* *pul-monum* *texturam* in *libera sua expansione* impediunt, unde *superveniens tussiculosa commotio* *adminiculum* esse potest, ne *sanguis tardius & difficilis* per *pulmonum* *texturam* in *hoc casu progrediens*, aut per *vasa sanguifera* *impeditius effluens & refluens* in *actualem & lethalem statim delabatur*, sed *hac pectoris commotione concuiatur, discutiatur & in progressu suo allevetur*: quodsi etiam contigerit, ut *sub confuso* *tali sanguinis circuitu* in *pulmonibus humorosæ acci-dentales secessiones & mucidæ sepositiones consequan-tur, tunc eadem tussiculosa commotio, ad excutienda illa collectanea inservit*: proxime insuper cum corde con-sentit *Caput*, ut sub turbulentio tali sanguinis progressu cir-ca *cor & præcordia*, æque *irregulariter* per *caput sanguini* *progressus succedat*, ut *varia illius afflictiones concur-rant*: Quod *cordis Palpitationem* attinet, quæ *sub hoc af-fectu familiariter coincidit*, tunc illa minime ab *hoc im-pedito* *sanguinis motu deduci* potest, siquidem *Poly-pus cordis* potius ad *sufflaminandum*, quam *augen-dum* *cordis motum* quadrat; eapropter hanc palpitationem pro *refugio & auxiliante* *tentamine naturæ* declara-mus, quo mediante illa partim *præsentis polypi excus-ionem & remotionem*, partim *arduarum difficultatum, li-*

berum sanguinis motum concernentium, subjugationem, sublevationem & emendationem prosequitur: naturalis enim & rationalis est *proprio* & *connexio*, ut, si per hoc concrementum polyposum sanguinis progressus in corde & circa illud adeo *impeditus* est, nunc sub aliquo Systaltici motus *augmento* & *validiori* gradu illud *impedimentum* *corrigatur* & aliqua vi se se natura huic afflictioni opponat: Quid porro mirum esse potest, si sub tam *confuso* statu & gradu motus sanguinis in suo centro & prima officina constitutus est, ut in *proximis* partibus aliqua *stasis* sanguinis & actualis *corruptio* excipiat, aut sub tam *periculosa*, *perversa* & *immedicabili* rerum facie *vires* citius prosternantur, cumprimis, quando non modo subtantis *difficultatibus* cor suo officio fungi debet, sed & quando cum *frustraneo* successu ipsa natura toties huic calamitati resistit & subinde totus morbi status adeo *periculosus* est: si porro omnes reliquæ functiones *pervese* decurrunt, dum in *principalissimo* hoc cordis motu tanta *vigeat confusio* & quoniam cum hoc motu reliquæ operations consentiunt, aut sub illo *principal*i motu *comprehensa* sunt, ita facile a *majori* ad *minus* argumentari licet: inde etiam est, cur sub *successiva* virium abolitione, *motuum* vitalium confusione & humorum depravatione *huc illuc* in corpore *particulares stagnationes*, *stases* & *humorose secessiones* contingent, imo cur denique *repentina obstruacio* in vasis cordis sanguiferis eveniat & *mors subitanæ* cum *simultanea* omnium virium & motuum cessatione consequatur: unde facile liquet, qualis sit nexus in pernitionis hisce effectibus & consecutionibus.

## §. XIV.

Plura quoad Pathologicos respectus hoc ordine addere haud lubet, quoniam ex hisce fundamentis reliqua, quæ in *specialissima* quadam deductione suppleri pos-

possent, explicari & demonstrari debent, quare nunc ad Praetiticam Polypi cordis explicationem progredimur & quæ ad mali mitigationem pertinent indicabimus: Ante omnia vero notandum est, quod *prima* hujus Polypi initia non satis perspicua & ad medicos usus infallibilia sint, quare illo tempore, quo non modo ulterius illius accrementum intercipi, sed *minor* illius moles ac lenior status auferri & dissolvi posset, illius præsentia latet, hinc tunc *deum* ipse manifestus evadit, quando omnis *directa* opitulatio evilescit, qua ipse removeri & percurari posset: exinde facile eluescit, quod Polypus cordis perfectus & confirmatus positiva arte & directo auxilio medico auferri haud queat, siquidem tale concrementum non nisi cultelli ope separari potest, unde facile colligere licet, quantum vel desideratissimis & optimis remedias in hoc casu fidere convenia: Utut vero *absolutum* auxilium nullus in arduo hoc affectu promittere potest, propterea tamen miseris patientes *omni* solamine & afflictionis suæ mitigatione destituere non decet, sed *tam diu* quilibet conscientiosus medicus opem suam adhibeat, quamdiu quicquam levaminis afferte licet: quo magis itaque hic affectus *intricatus*, periculosus & refractorius est, eo *major* circumspectio adhibenda est, ne *talia* ordinentur remedia, quæ funestum eventum accelerant; etenim in hoc casu ci-tius faciliusue nonnulli ausus medici *damnum*, quam commodum afferunt; quare præmittendas esse judicamus couteas Præticas in hoc affectu observandas: abstinentiam itaque erit ab omni prodiga & impetuosa evacuacione, quæ non modo vires, alias *vacillantes*, subito exhaustit, sed & tales perversas commotiones accumulat, quæ præsentem effectum repente deteriorant & ad *perniciosum* exitum disponunt: pestifera sunt in hoc casu positiva vomitoria, quæ subitaneam suffocationem excitant: quemadmodum enim talia vomitoria in hominibus robustis &

D 3

qui-

quibus præcordia sunt integra & illæ magna turbam motus sanguinis circa præcordia & ominosæ causantur angustationes, ita facile iterum judicare licet, quid illa in hoc affectu promittant & efficiant: fugienda porro sunt omnia, quæ humores crudiores augent, maxime etiam quæ sanguinis copiam cumulant: quemadmodum enim communiter plenitudo sanguinis impeditiori progressui, aliquando vero hujus polypi genesi ansem præbet, ita præsente hoc affectu omnis accumulatio humorum nociva est: eapropter etiam cura cum lacte non modo principalem morbi causam non attingit sed & potius per augmentationem sanguinis totum malum exasperat, nisi provide instituantur: subinde etiam omnia experimenta, quæ necessarias evacuationes perturbant aut plane imminuant & i supprimunt admodum pernicioſa sunt, præcipue vero illi conatus medici, qui salutarium Hæmorrhagiæ ordinem ac successum pervertunt, sollicite fugiendi sunt: quæcunque medendi methodus vires nimium offendit, aut præsentes vires admodum consumit & hebetat, illa maxime pernicioſa est, quoniā alias præsens affectus gravem & difficulter reparabilem virium defectum involuit: omnia itaque sic dicta Heroica remedia in hoc casu partim suspecta, partim pernicioſa sunt: omittantur porro remedia calida, motus & humores valde irritantia, concentrata, sulphurea, spirituosa, sanguinis ebullitionem excitantia, volatilia &c. quæ singula præsentem statum valde deteriorant & ærotent admodum enervant: excludantur positiva adstringentia, refrigerantia, incrassantia, coagulantia, acida & dyscrasiam sanguinis vel conservantia vel provocantia: nocent communia opia, quæ subitaneam mortem in hac afflitione causantur, siquidem non modo præsentem motuum vitalium, animalium & naturalium confusionem sustentant & augent, sed & virium jacturam accelerant insuperque naturam jam penitus languentem, adeo enervant, ut simul

simil & semel motus aliquandiū quidem continuandos, omittat; nullus etiam excessus committatur cum Absorben-  
tium remediorum usu, quæ non modo sanguinis crassitatem  
augent, sed & necessarias evacuationes turbant: confuse &  
nimis sanguinis subtractiones &que perniciose sunt, quoniam  
vires valde enervant: communia resolventia & polypi dissolutioni  
dicata spiritoosa, non tantum verum scopum non attingunt,  
sed totum morbi schema magis deteriorant: Et haec principali-  
iores cautelæ practicæ sunt, quæ in hoc easu observari de-  
bent.

## §. XV.

Sed nunc proponendum erit, quænam Indicationes  
Practicæ positivæ in hoc affectu præ singulis aliis conatibus  
therapeuticis certam & securam quandam utilitatem pro-  
mittant: harum indicationum sequentes observandæ &  
applicandæ sunt: 1) ut ordinaria & extraordinaria salutares  
excretiones conserventur, revocentur & promoveantur;  
2) ut sanguinis debita crasis, consistencia & quantitas sub-  
lèvetur & concilietur. 3) ut legitimus sanguinis progressus  
adjuvetur & facilitetur: 4) ut viribus languentibus debite  
subveniatur. 5) ut conveniens Regimen atque Diæta ordi-  
netur. Quod vero nunc quamlibet harum Indicationum  
seorsim attinet, tunc evacuationibus necessariis & utilibus  
prospiciendum est; alvina enim excretio constans & faci-  
lis sit, pro qua sublevanda partim diæterica, partim phar-  
maceutica interdum adminicula prosunt: e numero priorum  
sunt jusecula temperata, viscera elubricantia, alimen-  
ta cum oleo olivarum mixta, gelatinosa temperata, ova  
sorbitilia, comedio butyri, decocta passulata, passulæ ex-  
cinatae, pruna cocta, poma & pyra dulcia cocta: è phar-  
maceuticis conductit usus passularum laxativarum, Manna,  
cum oleo olivarum, syr. rosar. solut, Tamarindi, sal angli-  
canum cum decocto avenæ, decoctum avenæ dilutum  
cum passulis majoribus & Manna, Manna tartarisata; alia  
poten-

potentiora excludantur ; neque quidem *sepe* cum pharmaceuticis alvis provocetur , sed potius diætetica *præferantur* : Proinde sanguinis *superflui* temperata & ordinata *imminutio* promoveatur , methodo admodum moderata & leni : quando *Mensum anomalie* ad præsentem affectum contribuerunt , aut eundem adhuc sustentant , tunc illis emendandis opera danda est : quodsi vero *Hæmorrhoidales* motus anomali & perturbati ad eundem affectum ansam dederint , tunc magna sollicitudine & prudenti peritia illi dirigendi sunt ; quare *judicio* medici relinquimus , an *Menstruum* & *Hæmorrhoidum revocatio* suscipienda & urgenda sit : adminimum in hoc conatu eximia *circumspetio* requiritur : quando vero tales sanguinis *imminutio*nes *spontanea revocari* non possunt , tunc *artificiales viciae* illius *superflui Sanguinis subtractiones* substituantur : huc pertinent præservatoria V . Snes in pede instituendæ temperatæ , ast *reperiæ* , ut pro re nata ter vel quater per annum illas reiterare liceat : præterea in *Hæmorrhoidaria* subjectis *Hirudines* ad loca *hæmorrhoidalia* semel vel bis per annum applicare licet : plus vero prosunt *repetita & moderata* , quam simultanæ & prodigæ sanguinis evacuatiōes : Scarificatio parum utilitatis promittit : neque quidem tantum *haec sanguinis imminutio plenitudinem* ipsius corrigit , sed etiam *spissitudini* illius subvenit , dum corpus adea quadantenus *venilat* , ut *reliqua Massa* facilius in *mobiliorē statum* converti queat : Est itaque *opportuna & methodica* sanguinis excretio *præstantissimum auxilium* , quod huic affectui aliquam opem promittit , *citra* quam *reliqua* *adminicula* *haud spei* satisfacere possunt : Porro sub *equali* sanguinis distributione , etiam *transpiratio insensibilis* in justo successu conservetur : id quod obtinetur per sedulam exclusionem internorum & externorum *refrigerantium* , per moderatum usum *pediluviorum* , per usum *diæticum dococlorum & juscularum* temperate calefactorum :

rum: & si sanguis neque spissitudine neque plenitudine peccat, subinde etiam legitime & æqualiter distribui potest, tunc urinæ excretio perinde legitime constituta fuerit, quæ præterea leniter admonenda est, quando symptomaticæ congesiones perducuntur, in quo statu remedia nitrosa & solubilia resalvia digestiva, aut Liqy. terr. fol. tart. Liqy. nitr. fix. Tinct. antim. tartar. &c. conducunt.

## §. XVI:

Altera Indicatio requirit, ut sanguinis conveniens consistentia, crasis & quantitas concilietur: enim vero quid sanguinis spissitudo conferat ad hunc affectum ex præcedentibus patet; quando præterea vitiosa crasis supervenit tunc eo majorem & periculosiore gradum ipse affectus naniscitur: omnium maxime conductit, ut sanguis sufficienti fluiditate gaudet; hæc si defecerit, restituatur per temperata diætética diluentia & per decocta ex rad. tarax. rub. tinct. brusc. eichor. asparag. gramin. scorzon. chin. herb. veronic. scabios. capill. ven. spinach. chæref. bellid. min. fl. persic. sambuc. helenii, chamom. vulg. sem. foenic. carv. nigell. petrosel. apii, bacc. laur. & junip. præterea conferunt salina deterativa & alcalia, vel vegetabilia vel alia, ex parte modo notata, quæ vel in mixturi, vel tincturis, vel decoctis etiam propinari possunt: admittimus in moderatiore ægrotorum statu modicum usum temperatarum thermarum internum & externum, nec non domesticorum insessuum, ast sine ebullitione suspecta sanguinis disponendum & admittendum: quando vero dyscrasia sanguinis concurrit, tunc illius correctioni prudens artifex per temperatissima alterantia prospiciat, quo nomine commendamus lap. 69. citrat. cum nitr. & antim. diaph. mixtos, ut & prædicta decocta cum sale digestivo sociata: præstat tamen talia decocta non admodum saturare; conjungantur interdum talia decocta cum rad. polypod. cum

E

Tama-

Tamarindis, cum avena exhort. & passul. maj. & min. hue referimus succum 69. fluvialium cum aqua temperata subterranea mixtum; *Essentia* formulas hoc affectula laborantes ægrius perferunt, quia facile molestam sanguinis ebullitionem provocant; ast cum spiritu nitri dulci sociate hoc suo effectu quadantenus corriguntur, unde admitti possunt essentiae vincetox. helen. pimp. alb. succin. cum spir. nitr. dule. aut miscentur Liqv. nitr. fix. spir. nitr. dule. Ess. succin. & tinct. antim. tartar. optime vero huic accidental sanguinis cacosi prospicere licet per apta diætæta, quæ mox erunt commendanda. *Quantitat* autem sanguinis consultatur, ne illa imprimis excedat, cui excessui avertendo & minuendo removit subvenit, diæta non largiter alimentosa, positive vero prædicta sanguinis artificialis depletio: & quamvis hoc morbo decumbentes ob conjunctum appetitus defectum ex diæta plenitudinem sanguinis acquirere haud videantur, tamen ex reliqua oblatione delicatorum & vulgo ægrotantiibus offerri solitorum esculentorum in *parea* etiam quantitate largiter nutrientium, ex medullis, pinguedinibus, gelatinis pinguibus, lacticiniis, paratorum tacite hæc molesta & suspecta sanguinis ubertas procurari potest.

### §. XVII.

Excipit nunc *tertia* indicatio in hujus morbi cura administranda, ut videlicet *legitimus* sanguinis progressus promoveatur: & videtur sane ac si hæc *principalissima* effet operatio in hac afflictione singulis reliquis indicationibus præmittenda; sed subinde etiam notandum est, quod hæc indicatio vix consideratu dignum effectum promittere & præstare posset, ni per *prædictas* alias indicationes hue via præparetur: haud enim *commodius* & facilius sanguis progreditur, nisi *interna* obstacula remota, nimia sanguinis

guinis plenitudo imminuta & suspecta ipsius spissitudo correcta fuerit: promovet vero subinde ipsius liberum circutum, quando polypo cordis laborantes homines illo tempore, quo adhuc orthostadii sunt & reliquæ circumstantiæ haud obstant, moderata commotione vecturæ corpus exercent; quando vero hoc confilium locum haud inventit, tunc conducunt repetita pediluvia, moderati infessus, interna diluentia, temperata bezoardica fixa, mixturae analepticæ & leniter diaphoreticæ, mitigationes congestionum, pectus detinentium, proptereaque institute frictions pedum, applicationes cucurbitularum cœcarum ad suras, & pediluviorum usus: proinde etiam conferunt ex Diæta jusculla fluidiora sanguinem non modo diluentia, sed & aliqualem illius translationem ab internis ad externas partes provocantia: Quoad quartam indicationem etiam sub tota cura virium ratio est habenda, & hoc quidem temperatissima pertinent auxilia: plus sane hac proficit dietetica roboratio, si locum habere potest: admittuntur tamen e pharmaceuticis julapia & mixtura ex aquis diaphoreticis resolventibus & analepticis velut Scorzon. Cichor. C. b. Scabios. Veronic. Scord. Fl. Sambuc. tiliæ, ceras. nigr. cort. citr. naph. cinnam. simpl. additis syrups, conservis & confectionibus quibusdam cordialibus, nec non spiritu nitri dulc. neque in tali afflictione Essentia sic dicta dulcis inutilis deprehenditur: admitti possunt emulsiones dilutiones ex prædictis aquis & succo 69. fluviat. parandæ: è Diæta licet bonum vinum feligere & illo nonnisi medice uti: Gelatinæ leniter aromatisatæ, & pulpamenta amygdalata, modico tamen usu, æque concedi possunt: Quod denique secundum ultimam indicationem Diætam atque Regimen concernit, tunc quoad priorem hisce ægrotantibus, plus fluida quam solida convenient, omnia vero alimenta & potulenta sint temperata, quæ subinde debitas digestiones & excretiones sublevant: victus & potus crudior,

dior, siccior & viscidior variis morbidis turbis ansam præbet: valde aromatilata & spirituosa sunt hisce ægrotantibus *inimica*: nimis sapida, largiter salita, multum acida & similia nocent: spiritus ardens, usus tabaci in fumo, potus inebriativus & valde saturatus, evitentur, quia officunt: omnes cibi, qui flatibus excitandis quadrant seponantur; *temperatus* lactis usus conductit, lergus & indiscretus ob est: Vina recentia & acida fugienda sunt: animus sit deditus tranquillitati & alienus à prædictis affectibus, qui Polypi genesi sagent: nocet venus frequens & immo-  
dica: frigus & ab intra & ab extra vitandum est: dampnum tamen etiam parit calor excedens & superfluuus; quicquid ab extra respirationem impedire potest, sollicite fugiendum est: ubique *temperiei* & *temperantiae* studendum est. De reliquo totam hanc tractationem etiam illustrat A.N. C.dec.3.an.10. *observatio 161.* Et ita nunc nobis etiam abrum-  
pendum est, posteaquam præsentem Practicam observatio-  
nem, quoad principales & essentiales suos respectus explicavimus: DEO itaque pro præstito suo auxilio humillimas persolvimus gratias ejusque gratiæ ac directioni & hunc laborem & reliquos nostros conatus commendamus.